
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINIS TERE DE L’ENS EIGNEMENT S UPERIEUR  ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE  

ENP- 10 avenue Hacen Badi – El Harrach - ALGER 

 

ECOLE NATIONALE POLYTECHNIQUE 

 

 
 

Département du génie de l’environnement 
Laboratoire des Sciences et Techniques de l’Environnement 

 

 

THÈSE DE MAGISTER 
En Génie de l’Environnement 

Option Génie de l’Environnement 
 

 

THEME 
 

 
 
 
 

 
Présentée par :  

Mme A. BAKALEM épouse DJEMAI 

 

 

 

Membres du jury 

 
Président:  Mr A. KETTAB   Professeur     ENP 

Examinatrice : Mme.O BELMOKHTAR  Maître de conférences   ENP 
Examinateur :  Mr. H. AZZOUNE   Maître de conférences        USTHB 
Examinateur :  Mr. L. LALLEM   Maître de conférences   Université d'Alger 
[...]
III.7- COMPATIBILITÉ AVEC LES AUTRES LOGICIELS : 

 Une tendance récente dans l’utilisation des systèmes experts est celle de réagir 

réciproquement avec les autres progiciels disponibles au niveau de l’usine, tels q ue les 

systèmes de gestion de base de données"SGBD" les feuilles de calcul, les tableurs et les 

graphiques. Donc, l’appel du système expert à partir des autres programmes, et l’appel de ces 

programmes à partir du système expert devient de plus en plus important. La philosophie est 

d’accepter la technologie des systèmes experts comme juste un autre outil logiciel et faire un 

usage judicieux de cet outil dans les tâches qui lui conviennent le mieux.  

 

III.8- EFFET DE LA DIMENSION DE L'INSTALLATION DE TRAITEMENT : 

 Les applications effectuées dans les différentes stations de part le monde, ont permis 

de conclure qu’il y a un impact direct de la dimension de l’installation sur l'applicabilité des 

systèmes experts. En effet les petites stations peuvent avoir la plupart du temps besoin de 

connaissances expertes, mais ce serait difficile pour elles d’allouer des ressources et de la 

main-d'oeuvre pour collecter ces connaissances. 



LES APPLICATIO NS EXISTANTES ET PO TENTIELLES DES SYSTÈMES EXPERTS DANS L’INDUSTRIE DE L’EAU  

 

 66 

Aussi, beaucoup d’applications de systèmes experts peuvent devenir insignifiantes du fait de 

la réduction de la complexité des opérations dans une petite usine.  

Or, une grande station peut et doit faire un effort en développant des applications convenables 

de systèmes experts. Les grandes installations présentent plusieurs facteurs favorables au 

développement des systèmes experts, en incluant un personnel mieux formé et plus spécialisé 

avec une plus grande utilisation des ordinateurs. Aussi, les techniques modernes de suivi des 

processus, de contrôle, et des systèmes d’acquisition de données peuvent conduire à des 

applications sophistiquées. 

 

III.9- LES CONSIDÉRATIONS FUTURES : 

En utilisant les informations précédentes, il devrait être possible de sélectionner des 

domaines productifs et appropriés pour le développement des systèmes experts dans une usine 

de traitement des eaux. À part les avantages les plus proéminents des systèmes experts il y a 

quatre aspects supplémentaires qui recommandent leur usage dans le futur. Ces traits 

renforcent la question de l'applicabilité des systèmes experts.  

 

1. Modélisation : la capacité de modéliser le fonctionnement d’une installation de 

traitement des eaux, d’anticiper sur les problèmes qui peuvent surgir et de 

suivre le processus de fonctionnement semble être un but attirant. Peu a été 

fait, dans ce domaine, en effet, les modèles mathématiques actuels 

(algorithmiques) ne permettent pas une simulation complète du processus de 

fonctionnement. De plus, la nature numérique des modèles est souvent un 

moyen qui bloque leurs utilisations par les opérateurs. La bienve illance de 

l'utilisateur et la transparence d’un système expert bien structuré devraient 

éviter ce problème et, par conséquent, mener l'industrie de l'eau dans le champ 

de la simulation, du monitoring en temps réel et du diagnostic. 

 

2. analyse des données: l’utilisation effective de la grande masse de données 

collectée au niveau des installations de traitement des eaux par un système 

expert au lieu de systèmes de gestion de bases de données (S.G.B.D.) est une 

bonne application à envisager. 

 

 



LES APPLICATIO NS EXISTANTES ET PO TENTIELLES DES SYSTÈMES EXPERTS DANS L’INDUSTRIE DE L’EAU  

 

 67 

3. automatisation : les installations de traitements des eaux tendent de plus en 

plus vers l’automatisation. Comme la plupart des processus sont vaguement 

suivis et contrôlés, une information en temps réel donnée par un système expert 

rend cette possibilité d’application très attractive. 

 

4. fonctionnement et maintenance : les manuels d’exploitation et de 

maintenance pourraient être potentiellement documentés dans un système 

expert, avec les avantages ajoutés d'un environnement interactif. 

 

III.10- CONCLUSION : 

 Pour que l’utilisation de système expert soit rentable, elle doit bien viser les futurs 

utilisateurs. Dans le domaine du traitement des eaux, plusieurs types d’applications peuvent 

être réalisées pour assister l’opérateur, on distingue : le fonctionnement, les réparations, 

l’entretien, l’organisation et la gestion, la formation, et le design.  

 

 La technologie des systèmes experts étant une technique d’entreprise, et du fait que la 

réalisation d’un système expert générique dans le domaine de traitement des eaux est 

actuellement impossible, plusieurs applications spécifiques ont été réalisées par différentes 

entreprises de par le monde. Ces systèmes renferment l’expertise interne de ces entreprises 

qui les exploitent à leurs profits.  

 

 De ce fait, nous avons tenté de développer, pour la première fois en Algérie, dans une 

entreprise de traitement de l’eau, un prototype de système expert d’aide au diagnostic des 

problèmes liés au fonctionnement de la station de BOUDOUAOU, en cas de dépassement de 

valeurs fixées par la norme pour les paramètres turbidité, chlore résiduel et couleur. Ceci fera 

l’objet du chapitre suivant. 

 

 



DÉVELO PPEMENT DU PRO TO TYPE DE SYSTÈME EXPERT, LE SEXTEAU 

 

 68 

CHAPITRE IV. DÉVELOPPEMENT DU PROTOTYPE DE SYSTÈME EXPERT, LE 

SEXTEAU : 

 

IV.1- INTRODUCTION : 

La station de traitement des eaux de BOUDOUAOU est une station qui doit assurer 

l’alimentation en eau potable pour un grand nombre de clients. Une tentative d’amélioration 

de son fonctionnement quotidien est réalisée dans ce travail en développant un prototype de 

système expert permettant d’aider au diagnostic des causes d’un dépassement de la norme de 

certains paramètres indicateurs de la qualité.  

 

IV.2- DESCRIPTION DE LA STATION : 

La station de traitement des eaux potables se situe à 3 Km environ au sud de la ville de 

BOUDOUAOU (Figure IV-2). Elle reçoit de l’eau brute provenant du barrage de Keddara 

(Figure IV-1) lequel est alimenté à partir des : 

 - Affluences propres des oueds BOUDOUAOU et Keddara : 3% 

 - Eaux de trop plein de la retenue d’El Hamiz : 22% 

 - Eaux pompées à partir de la retenue de Beni-Amrane : 75%. 

 

 

Figure IV-1 : Photo d’une vue sur le barrage de Keddara.  



DÉVELO PPEMENT DU PRO TO TYPE DE SYSTÈME EXPERT, LE SEXTEAU 

 

 69 

Avec ces capacités de production maximale de 540 000 m3/j, elle constitue un ouvrage 

essentiel dans la chaîne de production à partir des eaux de surface [Aroua, 1993].  

Les caractéristiques de l’eau brute à traiter sont les suivantes : 

 

Analyse physico-chimique : 

Couleur vraie :    5 hazen. 

T° :     6,5 à 24 °C. 

Turbidité :    1,4 à 10,5 NTU. 

MES :     35 à 100 mg/l. 

MO en milieu alcalin :   2,1 à 2,6 ppm. 

pH :     7,7 à 8,4. 

TH :     27 à 48°F. 

Tca :     18 à 56 ppm. 

Tmg :     22 à 58 ppm. 

TAC :     40 à 114 ppm. 

Sulfates :    50 à 180 ppm (mg/l de SO4). 

Chlorures :    10 à 54 ppm (mg//l de Cl-) . 

Fer :     0,02 à 0,05 ppm. 

Manganèse :    0,02 à 0,24 ppm. 

Nitrite :     0 

Nitrate :     0,5 à 6 ppm. 

 

Le but du fonctionnement de l'usine de traitement des eaux de BOUDOUAOU est de : 

 -satisfaire la demande journalière en eau potable de la communauté,  

 -satisfaire aux normes exigées de la qualité de l'eau traitée.  

Par son processus de traitement approprié, elle élimine tous les éléments indésirables contenus 

dans l’eau brute. Cela se matérialise par l’injection de produits chimiques dans l’eau selon un 

protocole de différentes phases de traitement (Figure IV-3) : 

 

 

 

 

 



DÉVELO PPEMENT DU PRO TO TYPE DE SYSTÈME EXPERT, LE SEXTEAU 

 

 70 

 - L’aération : elle sert à oxyder certains éléments, tels que les métaux, les matières  

organiques d’une part et conférer à l’eau un goût agréable d’autre part.  

 - La préchloration : elle sert à éliminer les matières organiques et l’ammoniaque 

contenues dans l’eau. 

Le chlore est introduit sous forme d’eau chlorée à partir du chlore gazeux.  

 -La coagulation–floculation : elle sert à agglomérer les matières colloïdales 

contenues dans l’eau par la formation de flocs.  

 - La décantation : elle sert à faire précipiter les flocs au fond des décanteurs.  

 - La filtration : elle sert à éliminer les matières encore en suspension dans l’eau.  

 - La désinfection : elle sert à détruire les bactéries et germes contenus dans l’eau.  

Le chlore est, pour cette installation, introduit sous forme d’eau chlorée.  

 - La neutralisation : elle sert à protéger les conduites contre l’agressivité et/ou 

l’entartrage. 

La neutralisation peut s’effectuer par différents procédés, en particulier pour l’installation en 

question. On opère au dosage du lait de chaux pour obtenir le pH d’équilibre [Kettab, 1992].  

 

 

 

Figure IV-2 : Photo d’une vue aérienne sur la station de traitement des eaux potables de 

Boudouaou. 



DÉVELO PPEMENT DU PRO TO TYPE DE SYSTÈME EXPERT, LE SEXTEAU 

 

 71 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Arrivée de l’eau de 

Keddara Injection de :  
- Chlore (désinfectant) 

- Sulfate d’aluminium 
(coagulant). 

- Polyélectrolyte (floculant) 
- Acide sulfurique (coagulant 

aide pour corriger le pH) 

 

Décanteur pulsator 
à module lamellaires 
Première filière 

 

Décanteur pulsator 

à module lamellaires 
Deuxième filière 

Filtre Aquazur V 

Première filière 
 

Filtre Aquazur V 

Deuxième filière 

Injection de 

chlore 

Bâtiment 

d’exploitation 

Injection de 

chaux 

Réservoir N°1 

capacité 50.000 m3  

Réservoir N°2 

capacité 50.000 m3  

Vers Alger 

Figure IV-3 : Diagramme fonctionnel de la station de traitement 

BOUDOUAOU. 



DÉVELO PPEMENT DU PRO TO TYPE DE SYSTÈME EXPERT, LE SEXTEAU 

 

 72 

 IV.2.1- Fonctionnement hydraulique de la station : 

 La station est alimentée en eau à partir de la retenue de Keddara. L’arrivée d’eau brute 

se fait par ouverture de 4 obturateurs à disques NEYTREC, dont le positionnement est 

contrôlé par un moteur. Ces obturateurs réalisent à la fois une bonne régulation car ils sont 

bien asservis à des régulateurs de débits "Moduvar" ainsi qu’une excellente aération de l’eau 

brute. 

 

 L’eau ainsi admise alimente une chambre de mélange où se fait successivement la 

préchloration, la coagulation par injection de sulfate d’alumine puis la correction du pH par 

injection d’acide sulfurique. L’eau se déverse ensuite dans la chambre de répartition ent re les 

filières 1 et 2 (les eaux de lavage sont régulées dans la chambre de mélange, en amont des 

injections de produits chimiques).  

 Chaque départ de chaque filière vers chaque pulsator peut être isolé par une vanne 

murale. Les pulsators peuvent aussi être "By-passés" et isolés séparément pour que l’eau 

puisse être directement filtrée. 

 

 En fonctionnement le plus courant, l’eau est admise dans un pulsator par la base de 

celui-ci, elle est pulsée pour rentrer en contrat avec le lit de boue et est clarifiée dans la partie 

décantation lamellaire de l’appareil avant de se diriger vers le canal d’eau filtrée commun à 

l’ensemble des filtres de chaque filière.  

Les orifices situés dans la goulette de reprise d’eau clarifiée sont tels qu’ils maintiennent un 

débit reparti également sur l’ensemble de la surface de décantation.  

Les boues qui se déversent à chaque pulsation du lit de boues dans les concentrateurs sont 

extraites gravitairement par l’ouverture automatique de 4 vannes d’extraction par pulsators.  

Le débit d’eau sur chaque filtre est régulé par l’asservissement de la vanne de sortie d’eau 

filtrée à un régulateur électronique qui maintient constant le niveau d’eau sur chaque filtre et 

assure donc l’équipartition. Le niveau d’eau au dessus du matériau filtrant est maintenu en 

permanence à 1,2 m quelque soit l’encrassement du filtre.  

L’eau filtrée se déverse gravitairement dans les deux réservoirs d’eau traitée où elle est 

désinfectée et neutralisée. Chaque filtre peut être entièrement isolé si nécessaire.  

 

 

 



DÉVELO PPEMENT DU PRO TO TYPE DE SYSTÈME EXPERT, LE SEXTEAU 

 

 73 

IV.3- JUSTIFICATION TECHNIQUE DU RECOURS À L’INTELLIGENCE 

ARTIFICIELLE ET AUX SYSTÈMES EXPERTS : 

Les problèmes associés au fonctionnement de l'usine de traitement des eaux de 

BOUDOUAOU peuvent être résumés comme suit : 

 Généralement la connaissance est documentée dans un manuel d’exploitation (qui n'est 

souvent pas aisé à aborder et qui ne se tient pas facilement à jour), dans des tableaux 

graphiques et des feuilles de route; cependant le fonctionnement quotidien de l’usine est 

souvent non documenté. Par exemple, il y a peu ou pas de documentation au sujet du dosage 

de l’aluminium nécessaire pour les paramètres courants de l’eau tels que la turbidité de l’eau 

brute, turbidité de l’eau traitée, couleur de l’eau brute et le débit de l’eau courante.  

 Le fonctionnement de l’usine de traitement de l’eau nécessite des connaissances dans 

divers domaines : chimie, mécanique, électrique…. L’ajustement du dosage chimique par 

exemple est généralement le résultat de discussions entre le chimiste, le chef mécanique et le 

chef de service exploitation de l’usine. La connaissance nécessaire n’existe donc pas chez un 

expert, mais souvent chez un groupe d’experts qui possèdent des compétences dans leurs 

disciplines particulières. 

 Les connaissances et les données manipulées sont : 

 

-Des informations plus qualitatives que quantitatives.  

Exemple : turbidité élevée, moyenne ou basse.  

-Des informations incomplètes : les données disponibles lors de la résolution 

d’un problème ne sont pas toujours les mêmes. L’ensemble des éléments utilisés pour 

la résolution est donc fragmentaire et l’on ne sait pas à l’avance de quelles 

connaissances on pourra disposer, ni éventuellement dans quel ordre.  

-Des informations imprécises : les descriptions qualitatives mentionnées 

peuvent paraître déjà relativement imprécises; mais dans certains cas, on devra 

considérer des réponses à cheval sur plusieurs possibilités.  

-Des connaissances heuristiques: à coté des connaissances solides, décrivant 

les lois connues, d’autres éléments du raisonnement s’appuient sur de s règles 

expérimentales, non nécessairement validées avec certitude, mais construite sur une 

longue pratique. 

 

 

 



DÉVELO PPEMENT DU PRO TO TYPE DE SYSTÈME EXPERT, LE SEXTEAU 

 

 74 

Exemple: RULE: RCT1 

 IF :(vturet>vnturet) 

 THEN : diagtur= {(fontur="mauvais") or (tcpHefd="mauvais") or (vturef>vnturef)}.  

REASON : si la turbidité de l'eau traitée est élevée alors c'est soit le turbidimètre qui 

ne fonctionne pas bien, 

ou, 

- le traitement de correction du pH de l'eau filtrée désinfectée est mauvais  

ou, 

- la turbidité de l'eau filtrée est élevée.  

 

 L’expert exploitant n’a souvent pas généralisé son processus de prise de décision et sa 

procédure de résolution du problème en une structure systématique. De ce fait, les experts ont 

beaucoup de difficultés à décrire les étapes du processus de raisonnement permettant la prise 

de décision. 

Ces aspects du problème faisant face au fonctionnement quotidien de l’usine de traitement des 

eaux, ne peuvent pas être résolus en utilisant la programmation conventionnelle, mais 

l’informatique symbolique et la technique des systèmes experts s'y prête bien.  

 

IV.4- DÉVELOPPEMENT DU PROTOTYPE DE SYSTÈME EXPERT D’AIDE AU 

FONCTIONNEMENT DE LA STATION DE BOUDOUAOU : SEXTEAU 

Un prototype de système expert est une version relativement simple du système expert 

définitif. Il n’est pas projeté pour un usage général mais pour l’expérimentation. Nous avons 

adopté ce principe au début de notre travail pour ne pas être tenté d’aboutir à un système final 

bancal dans ces résultats et peu performant dans son fonctionnement.  